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RAPORT O STANIE GMINY BROJCE W ROKU 2018 

 

Na podstawie art. 28 aa ust.1 ustawy z dnia 8 marca o samorządzie gminnym przedstawiam 

raport o stanie Gminy Brojce w 2018 roku. Jak wcześniej podniosłem, niniejszy dokument 

nawiązuje w części do wystąpienia pokontrolnego  Regionalnej Izby Obrachunkowej z kontroli 

kompleksowej gospodarki finansowej Gminy Brojce za lata 2014 – 2017, wybranych zagadnień 

za okres sprzed 2014 r oraz występujących w 2018 r. (WK.0913.1405.29.K.2018) Przejmując 

stanowisko Wójta Gminy Brojce z pominięciem przekazania zadań i obowiązków przez 

poprzednika piastującego ten urząd, niezwłocznie zapoznałem się z wynikami kontroli i 

przedstawiłem podmiotowi kontrolującemu, radnym, a teraz mieszkańcom dotychczasowe 

wykonanie wniosków pokontrolnych / działań naprawczych. Są one w części narzędziem w  

utworzeniu niniejszego raportu. 

W 2018 r. jedynie częściowo wyeliminowano stwierdzone w latach poprzednich 

nieprawidłowości w realizacji podstawowych zadań samorządu. Na etapie zakończenia kadencji 

mojego poprzednika powrócił problem terminowego regulowania zobowiązań gminy tytułem 

zakupu towarów i usług, zaliczek na podatek dochodowy, składek na ubezpieczenia społeczne, 

zdrowotne, fundusz pracy. Wskazano na wykorzystywanie w jednostce kont nieokreślonych 

zakładowym planem do użycia w księgach rachunkowych. Sytuacją nagminną był brak nadzoru i 

kontroli nad weryfikacją informacji płynącej od podatników w zakresie składanych deklaracji, 

będących podstawą podatku od nieruchomości. Nie przestrzegano także obowiązku spłaty 

kredytu krótkoterminowego finansującego przejściowy deficyt budżetowy. Regionalna Izba 

Obrachunkowa wskazała także na przekroczenia w zakresie limitów ustalonych przez Radę 

Gminy, spowodowane zaciągnięciem zobowiązań zwrotnych oraz nierzetelną realizację 

obowiązku sprawozdawczości wobec podmiotów zewnętrznych, zarówno pod względem  

merytorycznym i formalno-rachunkowym. Dotyczyło to między innymi sprawozdań z 

wykonania wydatków budżetowych i sprawozdań z tytułu zobowiązań tytułów dłużnych, 

poręczeń i gwarancji. Wskazano na nieprzestrzeganie obowiązujących przepisów, ich 

nieumiejętną i mylną interpretację, brak nadzoru i procedur kontroli wewnętrznej w jednostce. 
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Na wykazane nieprawidłowości zareagowałem niezwłocznie po objęciu stanowiska Wójta i 

zleciłem realizowanie działań naprawczych.   

SPRAWY ORGANIZACYJNE 

W kwestii prac nad zmianami w Statucie Gminy i braku umocowania Zespołu  Ekonomiczno-

Administracyjnego Szkół oraz Sołectwa Stołąż dokonano regulacji uchwałą nr 

XXXVIII/227/2018 Rady Gminy Brojce dodając także zapis odnośnie Szkoły Podstawowej w 

Dargosławiu. Dalsze prace nad kształtem Statutu wstrzymano do czasu powołania Centrum 

Usług Wspólnych, przeprowadzenia tegorocznych wyborów sołeckich i złożenia propozycji 

zmiany przestarzałych statutów sołectw i ewentualnej zmiany kompetencji w zakresie tych 

wyborów (uprawnienia Rady Gminy  i Wójta). W zakresie prowadzenia procedur konkursowych 

został opracowany Regulamin prac komisji opiniującej oferty złożone w odpowiedzi na otwarte 

konkursy ofert, który jest dołączany do projektów zarządzeń powołujących przedmiotowe 

komisje, jako załącznik regulujący ich działanie. Przykładem takiego aktu prawnego jest np. 

Zarządzenie nr 27/2019 Wójta Gminy Brojce z dnia 7 marca 2019 r. w sprawie powołania 

komisji konkursowej opiniującej oferty złożone przez organizacje pozarządowe w naborze na 

realizację zadania własnego Gminy Brojce w zakresie sprzyjania rozwojowi sportu. 

 SPRAWY BUDŻETOWE I FINANSOWE 

W roku wyborczym 2018 Gmina Brojce wychodziła z programu naprawczego i zobowiązana 

była do maksymalizowania dochodów przy jednoczesnym ograniczaniu wydatków. Mimo to, 

wbrew postanowieniom programu postępowania naprawczego, w czasie jego trwania 

wydatkowano środki na zadania nieobligatoryjne (negowane wydatki w latach 2016 – 2018 

wyniosły 85 374,61 zł). RIO wskazało także na brak wcześniejszego opiniowania zaciąganych 

zobowiązań zwrotnych. Odnośnie tego punktu zapewniam, że nie zawierałem i nie będę zawierał 

umów pożyczek, czy kredytów bez wcześniejszego uzyskania opinii Regionalnej Izby 

Obrachunkowej o możliwości spłaty zobowiązań zwrotnych, jak dokonywało się to w latach 

ubiegłych. Pouczyłem także Skarbnika o konsekwencjach błędnego kontrasygnowania 

ewentualnych umów. Kontrola wskazała także na fakt nieujawniania w poprzedniej kadencji w 

dochodach budżetu darowizn. Od początku nowej kadencji do budżetu gminy są wprowadzane 

wszystkie pozyskane dochody w tym z tytułu otrzymanych darowizn. Uregulowałem także 
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nieprawidłowe zarządzanie kontem depozytowym - od bieżącego roku nie dokonujemy już 

innych wydatków poza zwrotami wadiów, kaucji i zabezpieczeń należytego wykonania umów. 

Kontrola wykazała, że poprzedni Wójt przy kontrasygnacie Skarbnika bez upoważnienia lub z 

jego przekroczeniem, przy braku poszanowania uchwał i planu finansowego gminy zaciągał 

zobowiązania (kredyty). Od nowej kadencji nie były zaciągane i nie są obecnie zaciągane 

zobowiązania na wydatki, które nie zostały określone w uchwale budżetowej i nie mają pokrycia 

w planie finansowym Gminy. Jeżeli takie będą planowane to wcześniej przed ich dokonaniem 

zostaną wprowadzone do budżetu. Wydatki są wykonywane do wysokości limitów określonych 

w uchwale budżetowej. W urzędzie wprowadziłem do obiegu dokumentów druk zgody na 

zaciąganie zobowiązania/realizację zakupu. Jeżeli Skarbnik na druku nie potwierdzi zgodności 

ewentualnego zakupu, czy zobowiązania z planem wydatków, takowy nie jest przeze mnie 

aprobowany. Reasumując, obecnie wszystkie zaciągane zobowiązania są zatwierdzane w 

pierwszej kolejności przez skarbnika, co uniemożliwi wydatkowanie środków publicznych bez 

kontroli, jak miało to miejsce poprzednio.  

Pragnę dodać, że obecnie gmina nie posiada kredytu w rachunku bieżącym na pokrycie 

przejściowego deficytu budżetowego. Zleciłem także swojemu zastępcy nadzorowanie, aby 

wszyscy pracownicy bez wyjątku wykorzystywali urlop wypoczynkowy w przysługującym im 

wymiarze z zachowaniem ustawowych terminów. W roku 2018, jak i w latach ubiegłych 

dochodziło do wielu uchybień  tym zakresie, jak i do braku kontroli nad kwestią pracy w 

nadgodzinach. W zakresie naruszeń z obszaru spraw socjalnych w bieżącym roku odpis na konto 

Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych zostanie prawidłowo odprowadzony w 

ustawowym terminie tj. 75% odpisu do dnia 31.05  i 25% odpisu do 30.09. Za rok 2018 

terminowo rozliczono korekty należnego odpisu za 2018r a w 2019 r wyliczono 75% odpisu za 

2019 rok i do dnia 24.04.2019r. przekazano ponad 50% odpisu, a pozostałe 25% odpisu zostanie 

przekazania w maju 2019r. Od nowej kadencji wyniki otwartych konkursów na realizację ofert 

w roku 2019 r. będą zamieszczane w miejscach wskazanych w ustawie o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie. Zlecono zwiększenie nadzoru i kontroli nad BIP Brojce i 

internetową stroną urzędu, które w wielu obszarach nie pełniły swej funkcji informacyjnej.  

W wyniku nieprawidłowości wykazanych w trakcie kontroli, opracowano i podano do publicznej 

wiadomości - w dniu 14.09.2018 roku – wykazy osób, którym w latach 2013 – 2017 Wójt 
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Gminy Brojce – działający w imieniu i na rzecz Gminy Brojce - udzielił dotacji celowych na 

budowę przydomowych oczyszczalni ścieków. W dniu 05.11.2018 roku stosownie do § 7 ust. 2 

uchwały nr XXXIII/205/2018 Rady Gminy Brojce z dnia 15 lutego 2018 r.  w sprawie 

określenia zasad udzielania dotacji celowej na budowę przydomowej oczyszczalni ścieków, 

podano do publicznej wiadomości zbiorczą listę osób fizycznych, którym Gmina Brojce 

udzieliła ww. dotacji w roku 2018. Od nowej kadencji lista osób, którym udzielono dotacji na 

budowę przydomowych oczyszczalni ścieków publikowana (i weryfikowana) jest na bieżąco – 

po każdej udzielonej dotacji. Zaczęto także klasyfikowanie przychodów i rozchodów zgodnie z 

klasyfikacją budżetową. Poprzez zwiększony nadzór, odprawy, podział zadań, klasyfikowanie 

dochodów i wydatków nie powoduje już różnic interpretacyjnych. Tematy zawsze omawiane są 

z nową obsługą prawną Urzędu Gminy, lub weryfikowane w instytucjach specjalistycznych lub 

infoliniach branżowych i administracji państwowej. 

 

PODATKI I OPŁATY ORAZ WINDYKACJA 

Wykazane problemy Gminy odnośnie składania deklaracji na podatek od nieruchomości w 

zakresie powierzchni gruntów i budynków stanowiących jej własność, zaniżenia podatku od 

nieruchomości,  nie wykazanie budynków mieszkalnych oraz nie składanie deklaracji na podatek 

od środków transportowych, od listopada 2018 roku są rozwiązywane na bieżąco. Deklaracje na 

podatek od nieruchomości w kwocie 15 586,00 zł zostały złożone 23 października 2018 roku, a 

wpłaty dokonano na konto Urzędu Gminy Brojce dnia 15 lutego 2019 roku i wykazano to w 

sprawozdaniu RB – 27 S jako należność w IV kwartale za rok 2018 wraz z należnymi odsetkami. 

Deklaracje od podatku od nieruchomości na kwotę 196 834,00 zł zostały złożone dnia 22 marca 

2019 roku i wykazane w sprawozdaniu RB- 27S za I kwartał 2019 roku , a wpłaty dokonano na 

rachunek urzędu Gminy Brojce dnia 3 kwietnia 2019 roku i zostanie ona wykazana w 

sprawozdaniu Rb-27 S za II kwartał 2019 roku. Powyższe deklaracje zostały skorygowane 

zgodnie z zaleceniami Regionalnej Izby Obrachunkowej i wprowadzone do podatkowych ksiąg 

rachunkowych jednostki (wykonano przypis z ww. tytułu) oraz dokonano wpłaty powyższego 

zobowiązania na rachunek budżetu Gminy. Skutki obniżenia górnych stawek podatków zostały 

wykazane w sprawozdaniu RB -27S częściowo w IV kwartale 2018 roku oraz w I kwartale 2019 

roku. Deklaracje na podatek od środków transportowych zostały złożone dnia 23 listopada 2018 
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roku. Wpłaty w wysokości 3 532,00 zł wraz z należnymi odsetkami dokonano dnia 15 lutego 

2019 roku na konto Urzędu Gminy Brojce. Gmina Brojce jest w trakcie  usuwania  i naprawiania  

powstałych nieprawidłowości dotyczących wysokości należnego podatku. W procesie czynności 

upominawczych i egzekucyjnych, z tytułu opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, 

na braku zachowania terminowości poza kilkoma przypadkami zastosowania egzekucji miękkiej, 

w dużej mierze zaważyły niedogodności systemowe, dotyczące zmiany programu 

komputerowego. Miały one charakter wyjątkowy i jednorazowy. Należy zatem przyjąć, że nie 

powtórzą się w przyszłości, a co za tym idzie, terminowość w tym zakresie zostanie zachowana. 

Wobec dłużników, mających zaległości z tytułu opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi są prowadzone systematyczne działania kontrolne, oraz działania upominawcze i 

egzekucyjne w terminach wynikających z obowiązujących w tym zakresie regulacji 

wewnętrznych. Jednocześnie w celu zapobieżenia przedawnieniu zaległości z tytułu opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi, do Urzędu Skarbowego w Gryficach został złożony 

odpowiedni wniosek. W odpowiedzi uzyskano informację, że wobec wskazanych dłużników 

zastosowano środki egzekucyjne. Obecnie Gmina Brojce na bieżąco kontroluje terminowość 

zapłaty zobowiązań pieniężnych oraz podejmuje w terminie czynności zmierzające do 

zastosowania środków egzekucyjnych. Zleciłem także niezależne ekspertyzy prawne dotyczące 

między innymi sprawy tzw. zadłużenia dawnych bloków PKP. Pracownicy merytoryczni w 

stałym kontakcie z radcą urzędu szukają rozwiązań mogących mieć wpływ na poprawę 

windykacji należności na rzecz Gminy. Gmina Brojce stara się na bieżąco podejmować działania 

do zastosowania skutecznego środka egzekucyjnego. 

 

STATYSTYKA STANOWISK MERYTORYCZNYCH UG BROJCE W 2018 R 

 

LP NAZWA ILOŚĆ 

1 DECYZJE PODATKOWE 1132 

2 ANEKSY ZMIANY DECYZJI 106 

3 ZAŚWIADCZENIA W SPRAWACH PODATKOWYCH 118 

4 DECYZJE W SPRAWIE ZWROTU PODATKU AKCYZOWEGO 184 

5 DECYZJE W SPRAWIE UMORZENIA PODATKU 19 

6 WEZWANIA – CZYNSZ DZIERŻAWNY 5 
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7 WEZWANIA – SPŁATA NIERUCHOMOŚCI 4 

8 WEZWANIA – CZYNSZ MIESZKALNY 56 

9 WEZWANIA – UŻYTKOWANIE WIECZYSTE 9 

10  ROZŁOZENIE SPŁATY ZADŁUŻENIA – CZYNSZ 

MIESZKALNY 

1 

11 UMORZENIE CZYNSZU 1(NEGATYWNIE) 

12 ZWROT NADPŁCONEGO PODATKU ZWIĄZANY MIN. ZE 

SPRZEDAŻĄ NIERUCHOMOŚCI 

16 

13 UPOMNIENIA – PODATEK OD ŚRODKÓW 

TRANSPORTOWYCH  

2 

14 WEZWANIE DO ZŁOŻENIA DEKLARACJI NA PODATEK OD 

ŚRODKÓW TRANSPORTOWYCH 

3 

15 UPOMNIENIA – PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI, ROLNY, 

LEŚNY OSOBY FIZYCZNE 

366 

16 UPOMNIENIA – PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI, ROLNY, 

LEŚNY OSOBY PRAWNE 

2 

17 TYTUŁY WYKONAWCZE 162 

 

 

W 2019 roku uregulowałem sprawę należności wobec Gminy Brojce za zajęcie pasa drogowego 

dróg nie będących drogami publicznymi. Z uwagi na brak formalnej możliwości co do 

pobierania przez Gminę Brojce, zgodnie z obowiązującymi przepisami opłat za zajęcie pasa 

drogowego dróg gminnych, które nie stanowią dróg publicznych, obecny Wójt Gminy Brojce 

podjął decyzję o konieczności opracowania stosownego zarządzenia regulującego ww. kwestie. 

Mając na uwadze powyższe, zarządzeniem nr 38/2019 z dnia 17 kwietnia 2019 roku, Wójt 

określił zasady zajmowania pasa drogowego dróg wewnętrznych będących własnością Gminy 

Brojce. W ww. zarządzeniu określono zasady zajmowania pasa drogowego dróg wewnętrznych 

(niezaliczonych do żadnej kategorii dróg publicznych) na cele niezwiązane z ich budową, 

przebudową, remontem, utrzymaniem i ochroną, jednocześnie określając stawki opłat za zajęcie 

pasa drogowego. Treść zarządzenia została podana do publicznej wiadomości poprzez 
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zamieszczenie na stronie BIP Urzędu Gminy w Brojach oraz tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy w 

Brojcach. Powyższe działania stworzyły możliwość wyrażania zgody na zajęcie pasa drogowego 

dróg wewnętrznych oraz na pobieranie stosownych opłat  za to zajęcie. Jednocześnie informuję , 

że zleciłem opracowanie projektu tzw. uchwały zbiorczej dającej możliwość nadania kategorii 

drogom wewnętrznym, co po całej procedurze pozwoli Gminie Brojce aplikować o fundusze 

zewnętrzne z programów rządowych na remonty dróg lokalnych.  

Inspektor merytorycznie odpowiedzialny za sprawy związane z drogownictwem został pouczony 

o obowiązku poprawnej weryfikacji wniosków o zajęcie pasa drogowego dróg wewnętrznych i 

publicznych - ze szczególnym uwzględnieniem celu zajęcia pasa drogowego oraz powierzchni 

planowanej do zajęcia przez wnioskodawcę. Poprawna weryfikacja tych danych zawartych w 

przedkładanych wnioskach pozwoli na prawidłowe określenie wysokości opłaty zgodnie ze 

stawkami określonymi w uchwale rady Gminy Brojce.  

SPRAWOZDAWCZOŚĆ 

W nowej kadencji po zakończeniu kontroli nie dokonuje się już przeksięgowań wydatków, które 

nie mają pokrycia w planach finansowych, co było nagminną praktyką w roku 2018 i latach 

poprzednich. Każdy wydatek jest na bieżąco sprawdzany, czy mieści się w limitach określonych 

w budżecie. Wydatki wykazywane w sprawozdaniu Rb 28 s są zgodne ze stanem faktycznym. 

Od IV kwartału 2018 r. zgodnie z przepisami są sporządzane sprawozdania jednostkowe  Rb 27s  

dla jednostki Urząd Gminy w Brojcach z realizacji dochodów. Wszystkie sprawozdania 

budżetowe, tj. Rb 28s, Rb 27s, Rb-Z, Rb-N jednostek należących do Gminy Brojce od 

01.01.2019 r. są sporządzane zgodnie z  obowiązującymi zasadami dla każdej jednostki  bez 

wyodrębniania realizowanych projektów. W sprawozdaniu Rb-ST wartości niewykorzystanych 

w roku budżetowym dotacji wykazywane są zgodnie z danymi wynikającymi z ewidencji 

księgowej. Już za IV kwartał 2018 r. wykazano prawidłowo dane wynikające z ewidencji 

księgowej, tj. w pozycji stan środków na rachunku bankowym jednostki samorządu 

terytorialnego wykazano saldo konta 133 i 130  w wysokości 456.455,40 zł, w pozycji środki 

niewykorzystanych dotacji w roku budżetowym wykazano saldo konta 224-WZ  w kwocie 

156.034.36zł i w pozycji środki dotacji i subwencji przekazane w grudniu na styczeń następnego 

roku wykazano saldo konta 909 w kwocie 249.589zł. 
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RACHUNKOWOŚĆ 

 

Po analizach i konsultacjach podjąłem decyzję o zmianie oprogramowania dla jednostek 

organizacyjnych Gminy Brojce wykorzystujących program księgowy firmy VULCAN do 

zapisów księgowych. Planuję w przyszłości jego wymianę – tak aby prowadzone księgi 

rachunkowe były zgodne z przepisami ustawy o rachunkowości. Dokonano odpisu z ewidencji 

księgowej zaległości przedawnionych w łącznej kwocie 58.403,65 zł na podstawie opinii radcy 

prawnego. Wynajęto radcę prawnego w celu przeprowadzenia analizy ww. zaległości z 

uwzględnieniem możliwości ich wyegzekwowania. Gmina Brojce obecnie podejmuje działania 

aby ustalić rzeczywistą i podlegającą zapłacie na rzecz Gminy wartość zaległości z tytułu 

czynszów lokali mieszkalnych przejętych od PKP. Podjąłem także działania celem realizacji 

obowiązku ewidencjonowania w księgach rachunkowych kosztów zgodnie z obowiązującymi 

zasadami. Koszty składek ZUS i FP z tytułu dodatkowego wynagrodzenia rocznego za 2018 r. 

ujęto w księgach rachunkowych memoriałowo w roku, którego one dotyczą, a nie w którym 

zostały wypłacone. Wszystkie zdarzenia kasowe zaistniałe w danym dniu są wprowadzane do 

raportu kasowego zgodnie z rzeczywistym i bieżącym obrotem gotówki potwierdzonym 

stosownymi  dowodami przychodowymi i rozchodowymi. Odstąpiłem od udzielania 

nieformalnych zaliczek pracownikom UG, co było działaniem stosowanym w latach ubiegłych. 

Wszystkie udzielane zaliczki są ujmowane w raportach kasowych. W przypadku nie dokonania 

pełnego rozchodu gotówki z kasy, niepodjęte wypłaty z list płac przyjmowane są na podstawie 

przychodowego dowodu kasowego  oraz wpisane są do raportu kasowego. 

Skarbnik przygotowuje obecnie zmiany do polityki rachunkowości, w których zostanie min. 

opisany algorytm i parametry stosowanych programów komputerowych oraz wskazanie dat 

rozpoczęcia ich eksploatacji, zostanie uaktualniony zakładowy plan kont i zasady ewidencji 

zdarzeń występujących w jednostce. 

Zaleciłem ewidencjonowanie operacji zgodnie z zasadami obowiązującymi w jednostkach 

samorządu terytorialnego: 

 Poprawiono ewidencję rozrachunków stowarzyszeń z konta 201 na prawidłowe 240 i na 

bieżąco jest prowadzona poprawnie. 
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 Subwencja oświatowa która wpłynęła na konto w grudniu 2018 r. a dotyczy stycznia 

2019 została ujęta w księgach na koncie 909-rozliczenia międzyokresowe, 

 W przyszłości jeżeli wystąpi wydatek niewygasający to zostanie ujęty w księgach 

prawidłowo w organie na kontach 135-rachunek środków na niewygasające wydatki w 

korespondencji z kontem 133-rachunek budżetu. 

 Odsetki od 2018 r. są księgowane na koncie kosztów 751-koszty finansowe, 

 Od 2019 r. przyjęte do kasy dochody są księgowane według podziałki klasyfikacji 

budżetowej. 

 Od 2019 r. dochody budżetowe są księgowane w organie i jednocześnie równolegle w 

jednostce budżetowej , według klasyfikacji budżetowej, 

 Ewidencja niedoborów i nadwyżek od zakończenia kontroli jest prowadzona zgodnie z 

zasadami ewidencji. 

 Należności długoterminowe z tytułu sprzedaży nieruchomości na raty są już prowadzone 

za pośrednictwem konta 226-długoterminowe należności budżetowe. 

 W roku 2018 pozmniejszano wszystkie dochody z tytułu dotacji o zwroty które zostały 

oddane w styczniu 2019 roku dlatego wykonane dochody z tytułu dotacji były mniejsze 

niż otrzymane.  

 Od 2018 r. wszystkie rozliczone dotacje i wydatki na inwestycje są ewidencjonowane na 

koncie 810-dotacje budżetowe. 

 Odnośnie dochodów ewidencjonowanych na koncie 221- należności z tytułu dochodów 

budżetowych to na bieżąco uzgadniamy zapisy ewidencji syntetycznej z zapisami 

ewidencji analitycznej. 

 Obroty Konta 851-Zakładowy fundusz świadczeń socjalnych zostaną przeanalizowane i 

nieprawidłowości skorygowane. Zaleciłem prowadzenie ewidencji księgowej na koncie 

wskazanym przez kontrolujących. 

 W bilansie jednostki za 2018 r. wprowadzono dane prawidłowo. Spowodowało to 

urzeczywistnienie danych dotyczących stanu aktywów i pasywów. 

Przeprowadzone czynności kontrolne oraz wnioski zawarte w zaleceniach i ich wdrażanie na 

przełomie 2018 i 2019 roku przyczyniły się do poprawy pracy Urzędu Gminy w Brojcach i 

wyeliminowania nieprawidłowości. 
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PRZESTRZEGANIE PRZEPISÓW O ZAMÓWIENIACH PUBLICZNYCH I 

GOSPODAROWANIE MIENIEM 

Wszystkie umowy będą zawierane przez Gminę Brojce tylko w kwotach nominalnych. Z uwagi 

na zastrzeżenia dotyczące osobowych składów komisji przetargowych przeprowadzających 

postępowania z zakresu zbywania nieruchomości zarządzeniem nr 20/2019 z dnia 19 lutego 

2019 r. powołałem stałą Komisję Przetargową do przeprowadzania przetargów oraz rokowań na 

zbycie, dzierżawę nieruchomości stanowiących własność Gminy Brojce, jednocześnie określając 

minimalny trzy osobowy skład komisji niezbędny do wykonywania jej pracy.  

Pomoc prawna świadczona na rzecz Gminy Brojce w odniesieniu do tematyki zastępstw 

procesowych została przeze mnie zmieniona. Obecnie umowa zabezpiecza interes Gminy – 

koszty zastępstw dla obsługi prawnej wypłacane są w sytuacjach wygranego sporu sądowego 

dopiero w momencie skutecznego windykowania strony/wpływu należności od strony 

przegranej. W zakresie niezachowania niezwłoczności zwrotu wadium - po przeprowadzonej 

kontroli jest ono zwracane zgodnie z ustawowymi normami, tj. z art. 46 ust. 1 ustawy prawo 

zamówień publicznych, czyli niezwłocznie po wyborze oferty najkorzystniejszej lub 

unieważnieniu postępowania.  

Inspektor merytorycznie odpowiedzialny m. in. za sprawy związane z gospodarką 

nieruchomościami został pouczony o konieczności niezwłocznego (w terminie do  

31.06.2019 roku) opracowania planu wykorzystania gminnego zasobu nieruchomości, który to 

obejmować będzie okres 3 lat tj. lata 2019 – 2021. Mając na uwadze powyższe ww. pracownik 

podjął prace nad przygotowaniem programu - po zgromadzeniu i weryfikacji danych 

dotyczących: stanu technicznego zasobu oraz wydatków i przychodów,  jakie zasób generuje. 

Powstały plan zostanie przejęty i podany przez Wójta do publicznej wiadomości. 

Jednocześnie mając na uwadze bardzo niską skalę przychodów ze sprzedaży mienia 

stanowiącego własność Gminy Brojce podjąłem decyzję o konieczności opracowania nowych 

zasad zbywania w drodze bezprzetargowej lokali mieszkalnych na rzecz ich najemców. 

Zaktualizowane zasady będę dotyczyły przede wszystkim wysokości możliwych do udzielenia 

na rzecz zainteresowanych najemców bonifikat tj. podniesienia procentowej wielkości bonifikat 

stosowanych przy sprzedaży. W mojej ocenie sprecyzowanie korzystniejszych zasad zbywania 
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nieruchomości przyczyni się do zoptymalizowania możliwych do uzyskania przez Gminę Brojce 

przychodów.  

 

OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA GOSPODARKI MIESZKANIOWEJ GMINY 

BROJCE – STAN NA KONIEC ROKU 2018 

 

Gminny zasób mieszkaniowy stanowią głównie nieruchomości przejęte od Państwowego 

Funduszu Ziemi, z datą budowy szacowaną na okres przedwojenny – za wyjątkiem mieszkań w 

blokach w miejscowości Brojce, tj. łącznie 83 mieszkania (łączna pow. użytkowa mieszkań 4684 

m
2
 powierzchni użytkowej, w tym 15 mieszkań zlokalizowanych w blokach w miejscowości 

Brojce o łącznej pow. użytkowej 947 m
2
). Na dzień 31.12 2018 roku Gmina Brojce posiadała 

łącznie zawartych 78 umów najmu. W 2018 r. w dwóch przypadkach – w związku ze zgonem 

głównego najemcy - dokonano przeniesienia umów najmu na osoby dorosłe wspólnie 

zamieszkujące w lokalach mieszkalnych stanowiących przedmiot najmu. Zgodnie z 

zarządzeniem Wójta Gminy Brojce Nr 15/2017 z dnia 22 lutego 2017r. , w 2018 roku stawka 

czynszu regulowanego za 1 m
2
 powierzchni użytkowej lokalu mieszkalnego wchodzącego w 

skład mieszkaniowego zasobu gminy wynosiła 1,60 zł/m
2
. Warto zaznaczyć, że jest to najniższa 

stawka czynszu w Powiecie Gryfickim i jedna z niższych w Województwie 

Zachodniopomorskim. Dla części lokali mieszkalnych zastosowana została obniżka stawki 

bazowej czynszu za m
2 

z uwagi na stan techniczny oraz rodzaj instalacji w jaki lokal jest 

wyposażony. Szacowany roczny przychód z czynszu regulowanego kształtował się na poziomie 

(faktury VAT za okres 01.01.2018 – 31.12.2018 rok) około 58 tys. zł. Z uwagi na nieterminowe 

regulowanie należności przez najemców oraz umorzenia czynszu za remonty przeprowadzane 

przez najemców kwota dochodów z tytułu najmu rzeczywiście wpływająca do budżetu gminy 

była znacznie mniejsza. Mając na uwadze fakt, iż nieruchomości eksploatowane są przez 

dziesiątki lat, stan techniczny zasobu jest poprawny lub niekiedy niezadowalający, co wymusza 

na Gminie Brojce ponoszenie coraz wyższych kosztów utrzymania związanych z koniecznością 

przeprowadzania niezbędnych remontów, przeglądów technicznych (kominiarskich, 

elektrycznych itp.). W 2018 roku łączna kwota wydatków poniesionych na utrzymanie gminnego 

zasobu mieszkaniowego wyniosła ok. 78,8 tys. zł, a co za tym idzie znacznie przewyższyła 
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dochód uzyskiwany przez Gminę Brojce z tytułu najmu. Tym samym mieszkania należące do 

zasobu gminnego obciążają budżet, stając się jednym z elementów uniemożliwiających 

realizację innych zadań Gminy Brojce.  

 

W związku z ciągłą rozbudową miejscowości wchodzących w skład Gminy Brojce w 2018 roku 

ustalono łącznie 5 numerów porządkowych nadanych dla budynków nowo wybudowanych (trzy 

numery porządkowe w miejscowości Bielikowo, jeden numer porządkowy w miejscowości 

Darżewo oraz jeden numer porządkowy w miejscowości Brojce, ul. Długa). W 2018 roku 

przychody ze sprzedaży nieruchomości wchodzących w skład gminnego zasobu był nieznaczny. 

Po przeprowadzeniu ustnego przetargu nieograniczonego oraz wyłonieniu nabywcy Wójt Gminy 

Brojce zawarł notarialna umowę sprzedaży nieruchomości oznaczonej jako działka ewidencyjna 

numer 160, o powierzchni 300 m
2
, położona w obrębie ewidencyjnym Darżewo. Łączna kwota 

sprzedaży stanowiąca wpływ do budżetu gminy wyniosła 3 700,00 zł.  

W roku 2018 zawarto z Komendą Wojewódzką Policji umowę użyczenia pomieszczeń w 

Ośrodku Zdrowia w Brojach na potrzeby prowadzenia posterunku policji. Umowa zawarta 

została na okres 2 lat tj. do 30.08.2020 roku. Na jej podstawie KWP w Szczecinie obciążana jest 

– w okresach miesięcznych – kosztami związanymi z utrzymaniem pomieszczeń. Na podstawie 

obowiązujących umów: użyczenia, dzierżawy nieruchomości i obiektów stanowiących własność 

Gminy Brojce, użyczenia oraz użytkowania wieczystego w 2018 roku wygenerowano 

dokumenty księgowe tj. faktury na łączną kwotę około 105 tys. zł.  

 

PLANOWANIE PRZESTRZENNE 

 

W 2018 roku Wójt Gminy wydał łącznie 2 decyzje ustalające lokalizacje inwestycji celu 

publicznego. Inwestycje te dotyczyły przebudowy napowietrznej linii kablowej Smokęcino – 

Rzesznikowo oraz budowy nasypu-płaszczyzny i przebudowy budynku na terenie jednostki 

wojskowej w Pruszczu.  

W 2018 roku wydano łącznie 29 decyzji ustalających warunki zabudowy i zagospodarowania 

terenu 16 decyzji dotyczyło zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, 2 decyzji dotyczyły 

zabudowy usługowej oraz 11 decyzji dla zabudowy innej – w tym wiaty rolnicze i hale 
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magazynowe, zbiorniki na gaz, biologiczna oczyszczalnia ścieków, uruchomienie małej 

elektrowni wodnej, rozbudowa istniejącej fermy i biogazowni o obiekty nie wpływające na 

wzrost produkcji.  

Gmina Brojce nie posiada (w 2018 roku również nie posiadała) obowiązującego Miejscowego 

Planu Zagospodarowania Przestrzennego. Obowiązującym dokumentem planistyczny – nie 

stanowiący aktu prawa miejscowego – jest Studium Uwarunkowań i Kierunków 

Zagospodarowania Przestrzennego, na podstawie którego wydanych zostało w 2018 roku łącznie 

77 informacji i zaświadczeń (w tym 31 zaświadczeń z obowiązkiem uiszczenia opłaty 

skarbowej). 

OCHRONA ŚRODOWISKA 

(DANE SZCZEGÓŁOWE ZE STANOWISK MERYTORYCZNYCH) 

 

W 2018 roku Wójt Gminy podjął na wniosek Inwestorów dwa postępowaniu mające na celu 

ustalenie środowiskowych uwarunkowań zgody na realizacje przedsięwzięć polegających na: 

 budowie kompostowni odpadów biodegradowalnych w miejscowości Mołstowo – 

postępowanie administracyjne zostało zawieszone do czasu przedłożenia przez Inwestora 

raportu o oddziaływaniu planowanego przedsięwzięcia na środowisko, jednakże nie 

dłużej niż na okres 3 lat,  

 uruchomieniu i adaptacji istniejącej zabudowy pod stacje demontażu w miejscowości 

Brojce – postępowanie zakończone wydaniem decyzji ustalającej środowiskowe 

uwarunkowania zgody na realizacje inwestycji (24.01.2019 r.). 

W 2018 roku Wójt Gminy udzielił łącznie 14 dotacji celowych na wykonanie przydomowych 

oczyszczalni ścieków. Łączna kwota wydatkowana na dotacje celowe na wykonanie przez 

mieszkańców Gminy Brojce przydomowych oczyszczalni ścieków wyniosła w 2018 roku 

35 000,00 zł. Od momentu wejścia w życie uchwały Rady Gminy Brojce umożliwiającej 

wspieranie, w formie dotacji celowej, budowy przydomowych – biologicznych oczyszczalni 

ścieków tj. od roku 2012 do końca roku 2018,  Wójt Gminy udzielił łącznie 55 ww. dotacji 

celowych.  
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W 2018 r. na terenie gminy Brojce istniało jedno nieczynne składowisko odpadów komunalnych 

w Dargosławiu, na którym stwierdzono 1 powierzchowny pożar wyrobiska. Planowana 

likwidacja składowiska możliwa będzie jedynie przy otrzymaniu dotacji i ewentualnej pożyczki 

z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska. Na początku 2018 r. nie zlokalizowano 

żadnych dzikich wysypisk odpadów komunalnych, natomiast na koniec 2018 r. ustalono, iż jest 

ich co najmniej 5. W ciągu 2018 r. nie likwidowano dzikich składowisk odpadów. Ustaliłem 

możliwość zbiorczej likwidacji problemu z ewentualnych środków do pozyskania z KOWR. 

 

Na dzień 1 stycznia 2018 r. na 1 mieszkańca gminy (z zadeklarowanych 3021 osób) przypadało 

9,16 kg odpadów selektywnie zebranych a osiągnięty poziom recyklingu i przygotowania do 

ponownego użycia papieru, szkła, metali i tworzyw sztucznych wynosił 8,11% (na wymagane 

20%). Na dzień 31 grudnia 2018 r. na 1 mieszkańca gminy (z zadeklarowanych 2889 osób) 

przypadało 18,56 kg odpadów selektywnie zebranych, a osiągnięty poziom recyklingu i 

przygotowania do ponownego użycia papieru, szkła, metali i tworzyw sztucznych wynosił 

15,61% (na wymagane 30%). 

 

Na dzień 1 stycznia 2018 r. na 1 mieszkańca gminy (z zadeklarowanych 3021 osób) przypadało 

174,01 kg odpadów nieselektywnie zebranych. Na dzień 31 grudnia 2018 r. na 1 mieszkańca 

gminy (z zadeklarowanych 2889 osób) przypadało 198,19 kg odpadów nieselektywnie 

zebranych. 

 

W 2018 r. z terenu gminy Brojce odebrano 20,220 Mg wyrobów azbestowych z 14 posesji za 

łączną kwotę 10.918,00 zł.  

 

W 2018 r. na terenie gminy Brojce nie funkcjonował Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów 

Komunalnych oraz gmina nie prowadziła takiego punktu w porozumieniu z innym samorządem. 

 

W 2018 r. do Rejestru Działalności Regulowanej wpisane było 5 przedsiębiorstw, w tym jeden 

przedsiębiorca zwrócił się o wykreślenie z rejestru. 
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W 2018 r. na terenie gminy Brojce uprawnienia do odbioru nieczystości ciekłych posiadały 4 

przedsiębiorstwa. Wójt Gminy Brojce w 2018 r. wydał 2 decyzje administracyjne zezwalające na 

odbiór nieczystości ciekłych z gospodarstw domowych, a w jednym przypadku pozostawił 

sprawę bez rozpatrzenia. Z gospodarstw domowych nie włączonych do sieci kanalizacyjnej 

odebrano łącznie 1300,47 m
3
 nieczystości ciekłych. 

 

STATYSTYKA: 

1. Zezwolenia na usunięcie drzew i krzewów – 35 decyzji w tym:  

 23 decyzje pozytywne ; 

 6 decyzji negatywnych; 

 6 wniosków do Starosty Gryfickiego o wydanie zezwolenia na usunięcie drzew z 

gruntów gminnych. 

2. Usuwanie złomów i wywrotów – 3 protokoły. 

3. Korekty konarów drzew  oraz inne podania związane z utrzymaniem zieleni- 9 podań.    

4. Sprzedaż drewna pozyskanego na gruntach gminnych – 2 postępowania ( brak ofert).  

5. Nielegalna wycinka drzew na gruntach gminnych (nasyp kolejowy) – postępowanie 

prowadzone od roku 2013 do roku 2018 zakończone umorzeniem (grudzień 2018 r.) z uwagi 

na przedawnienie. 

 

Zatrudnienie bezrobotnych 

    

1. Prace społecznie użyteczne ( sporządzanie zapotrzebowania,  miesięcznych list płac i 

rozliczeń z PUP Gryfice)   – 25 osób;  

2. Roboty publiczne (sporządzanie wniosków i miesięcznych rozliczeń z PUP Gryfice )   – 

4 osoby ;  

3. Zatrudnienie osób bezrobotnych do 30 roku życia  ( sporządzanie wniosków i 

miesięcznych rozliczeń z PUP Gryfice ) -  3 osoby;  
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4. Staże zawodowe ( sporządzanie list obecności, informacji o przebiegu stażu i opinii)   - 1 

osoba.  

 

Gospodarka komunalna  

1. Zawarcie umów na dostawę energii elektrycznej w okresie od 01.01.2019 r. do 

31.12.2019 r. na potrzeby oświetlenia drogowego oraz do obiektów i lokali gminnych     

( przetarg nieograniczony w ramach Gryfickiej Grupy Zakupowej). 

2. Zawarcie umowy na konserwację oświetlenia drogowego.  

3. Zawarcie umowy na zimowe utrzymanie dróg gminnych ( zapytanie ofertowe). 

4. Nadzór nad osobami wykonującymi nieodpłatne prace dozorowane na cele społeczne 

orzeczone przez sądy – 36 ukaranych.  

 

Transport    

Komisja  Przetargowa ” Przewóz uczniów uczęszczających do szkół, dla których organem 

prowadzącym jest gmina Brojce”. 

 

Rolnictwo  

Udział w pracach komisji do szacowania szkód powstałych w gospodarstwach rolnych w wyniku 

niekorzystnych zjawisko atmosferycznych – 149 wniosków.   

Obronność : 

1. Kwalifikacja wojskowa ( przygotowanie rejestrów , wezwań , informacji , udział w 

pracach  komisji powiatowej ) – 41 osób. 

2. Świadczenia rekompensujące dla osób odbywających ćwiczenia wojskowe – 5 decyzji. 

3. Świadczenia osobiste – 3 postępowania.  

4. Świadczenia rzeczowe – 32 postępowania. 

5.  Opracowano „Plan szkolenia obronnego  gminy Brojce na lata 2018-2020”. 

6.  Opracowano „Plan szkolenia obronnego gm. Brojce na rok 2018” ( zatwierdzany przez 

Wojewodę Zachodniopomorskiego).  

7.  Sporządzono aktualizacja „Planu Akcji Kurierskiej Administracji Publicznej gm. 

Brojce”.  
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8.  Prowadzono rejestry  nałożonych świadczeń osobistych i rzeczowych; 

9. Sporządzano sprawozdawczość oraz inne dokumenty w tym zakresie.  

10. Udział w treningach wojewódzkich.   

 

Zarządzanie kryzysowe 

1. Udział w posiedzeniach Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. 

2. Aktualizacja dokumentacji zarządzania kryzysowego.  

3. Sporządzanie sprawozdawczości oraz innych dokumentów.  

 

Obrona cywilna  

1. Sporządzono „Plan Działania w zakresie Obrony Cywilnej Gminy Brojce na rok 2018  

2.  ( zatwierdzany przez Starostę Gryfickiego).  

3. Sporządzanie sprawozdawczości oraz innych dokumentów.   

Ewidencja ludności  

Lp. 

Nazwa czynności  

(Katalog zadań obowiązujący od 

01.01.2018 r.) 

dane za         

I 

kwartał 

2018r.  

dane za     

II 

kwartał 

2018r. 

dane za    

III 

kwartał 

2018r. 

dane za 

IV 

kwartał 

2018r. 

wykonanie 

czynności - 

dane za 

cały 2018r. 

Ewidencja ludności           

1 

Zameldowania, wymeldowania, - 

zgłoszenia wyjazdu na pobyt: -

czasowy, -stały,  - zgłoszenia 

powrotu z pobytu czasowego 

22 21 34 49 126 

2 Usuwanie niezgodności 0 0 2 0 2 

3 Decyzje w sprawach meldunkowych 0 0 4 0 4 

4 
Nadanie numeru PESEL i zmiana 

numeru PESEL 
6 3 3 1 13 
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Udostępnianie danych 
          

1 

Udostępnianie danych z rejestru 

mieszkańców (RM) oraz rejestru 

zamieszkania cudzoziemców (RZC) 

oraz Udostępnienie danych z 

Rejestru Dowodów Osobistych oraz 

dokumentacji związanej z 

dowodami osobistymi 

30 32 35 34 131 

2 

Wydawanie zaświadczeń 

zawierających pełny wykaz danych 

osoby, której wniosek dotyczy, z 

rejestru mieszkańców  (RM) oraz 

rejestru zamieszkania 

cudzoziemców (RZC) oraz 

wydawanie zaświadczeń z RDO 

zawierających pełny wykaz danych 

osoby, której wniosek dotyczy  

34 26 20 19 99 

3 

Wydawanie decyzji o odmowie 

udostępnienia danych osobowych 

oraz wydawanie decyzji o odmowie 

udostępnienia danych osobowych z 

RDO 

0 0 0 0 0 

Dowody Osobiste           

1 Wydawanie dowodów osobistych  182 88 89 63 422 

2 
Przyjmowanie zgłoszeń o utracie 

lub uszkodzeniu dowodu osobistego 
13 4 12 9 38 

3 
Wydawanie decyzji w sprawach 

dowodów osobistych 
0 0 0 0 0 
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Realizacja polityk, programów i strategii 

 

W Programie współpracy z organizacjami pozarządowymi na 2018 r. przewidziano następujące 

cele: 

1) wspieranie i upowszechniania kultury fizycznej poprzez wsparcie działalności amatorskich 

drużyn piłki nożnej trampkarzy, juniorów i seniorów oraz drużyn siatkówki dziewcząt i 

chłopców z terenu Gminy Brojce, 

2) wspieranie działalności wspomagającej rozwój oraz integrację wspólnot i społeczności 

lokalnych przez współorganizowanie imprez sportowo-rekreacyjnych, wydarzeń kulturalnych, 

festynów, turniejów i innych imprez o podobnym charakterze; 

3) wspieranie działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym poprzez wsparcie działań 

aktywizujących osoby w wieku emerytalnym do uczestnictwa w przedsięwzięciach kulturalnych 

4) wspieranie turystyki i krajoznawstwa poprzez wsparcie zawodów wędkarskich na rzece 

Mołstowie; 

5) zwiększanie bezpieczeństwa osób korzystających z naszych rzek i akwenów wodnych poprzez 

dofinansowanie rozwoju straży wędkarskich i rzecznych; 

6) wspieranie rozwoju aktywności bojowej jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych poprzez 

dofinansowanie modernizacji lub rozbudowy istniejącej bazy lokalowej zajmowanej przez 

jednostki. 

Na wsparcie zadań publicznych realizowanych przez organizacje pozarządowe oraz podmioty, o 

których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy w budżecie Gminy Brojce przeznaczono łącznie kwotę w 

wysokości 151.700,00 zł.  

 

W 2018 r. zrealizowano wszystkie założone w Programie cele i wykorzystano pełną pulę 

pieniędzy przeznaczonych na wsparcie organizacji pozarządowych. 

 

 

4 

Unieważnianie dowodu osobistego 

w Rejestrze Dowodów Osobistych 

(RDO)  

9 3 6 3 21 
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PROJEKTY 

 

W gminie Brojce zrealizowano następujące projekty ze środków zewnętrznych: 

- „Modernizacja boiska piłkarskiego pełnowymiarowego przy ul. Długiej w Brojcach” ze 

środków Województwa Zachodniopomorskiego, kwota dofinansowania: 20.000,00 zł, całkowita 

wartość zadania: 49.900,00 zł; 

- „Rewitalizacja starego boiska sportowego, utworzenie kompleksu sportowo-rekreacyjnego” w 

sołectwie Kiełpino ze środków Województwa Zachodniopomorskiego w ramach Grantów 

Sołeckich 2018, kwota dofinansowania: 10.000,00 zł, całkowita wartość zadania: 22.394,25 zł; 

- „Przytulna świetlica” w sołectwie Pruszcz ze środków Województwa Zachodniopomorskiego 

w ramach Grantów Sołeckich 2018, kwota dofinansowania: 10.000,00 zł, całkowita wartość 

zadania: 19.900,00 zł; 

- „Lokalny Animator Sportu” ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki, kwota 

dofinansowania: 11.000,00 zł, całkowita wartość zadania: 22.000,00 zł; 

- „Wznosimy na wyżyny – Brojce” ze środków Unii Europejskiej, kwota dofinansowania: 

601.198,59 zł, całkowita wartość zadania: 694.049,79 zł; 

 

Na dzień 1 stycznia 2018 r. w gminie Brojce funkcjonowało 15 organizacji pozarządowych, w 

tym 7 stowarzyszeń, 5 ochotniczych straży pożarnych, 2 koła organizacji ogólnopolskich, 1 klub 

sportowy. Dane te nie uległy zmianie do dnia 31 grudnia 2019 r. 

 

W roku 2018 r. ogłoszono dwa konkursy ofert na realizację zadań publicznych: 

1. Zarządzeniem nr 1/2018 Wójta Gminy Brojce z dnia 4 stycznia 2018 r. w sprawie ogłoszenia 

otwartego konkursu ofert na realizację zadań z zakresu zadania własnego gminy Wspieranie i 

upowszechnianie kultury fizycznej, które przeznaczone są do realizacji w 2018 roku w drodze 

zlecenia – wpłynęła jedna oferta złożona przez LKS Wicher Brojce z siedzibą w Brojcach; data 

podpisania umowy 07.02.2018 r., nr umowy  FZ.524.1.2018.ŁG; wartość udzielonego 

dofinansowania 111.700 zł; wartość całkowita zadania 117.285,00 zł. Zadanie zostało rozliczone 

poprawnie. 

2. Zarządzeniem nr 16/2018 Wójta Gminy Brojce z dnia 17 maja 2018 r. w sprawie ogłoszenia 

otwartego konkursu ofert na realizację zadań z zakresu zadania własnego gminy Wspieranie 
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rozwoju aktywności bojowej jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych poprzez dofinansowanie 

modernizacji lub rozbudowy bazy lokalowej zajmowanej przez jednostki, które przeznaczone są 

do realizacji w 2018 roku w drodze zlecenia – wpłynęły dwie oferty złożone przez: OSP Brojce 

z siedzibą w Brojcach, data podpisania umowy 8 czerwca 2018 r., nr umowy FZ.524.3.2018.ŁG, 

wartość udzielonego dofinansowania 10.000,00 zł, wartość całkowita zadania 46040,03 zł; OSP 

Darżewo z siedzibą w Darżewie, data podpisania umowy 8 czerwca 2018 r., nr umowy 

FZ.524.2.2018.ŁG, wartość udzielonego dofinansowania 10.000,00 zł, całkowita wartość 

zadania 13.000,00 zł. Zadania zostały rozliczone poprawnie. Dotacja przeznaczona na zadanie 

realizowane przez OSP Darżewo została wykorzystana w części, a do budżetu zwrócono kwotę 

w wysokości 3.271,72 zł. 

 

Gmina Brojce wspierała również Stowarzyszenia poprzez możliwość korzystania ze środków 

budżetowych w formie pozakonkursowej z art. 19a ustawy o działalności pożytku publicznego i 

o wolontariacie. Oferty były składane przez organizacje z ich własnej inicjatywy bez procedury 

konkursowej. 

Do tutejszego Urzędu łącznie wpłynęło 7 uproszczonych ofert realizacji zadania publicznego . 

Zostały one zaopiniowane pozytywnie przez komisję konkursową i otrzymały dotację na 

realizację poszczególnych zadań: 

1. Stowarzyszenie Historyczne „Pamięć i Tożsamość” z siedzibą w Brojcach otrzymało dwie 

dotacje – pierwszą w wysokości 700,00 zł w formie powierzenia realizacji zadania publicznego 

pn. „Noc Muzeów w Kiełpino Młyn”; drugą w wysokości 1.300,00 zł w formie powierzenia 

realizacji zadania publicznego pn. „Europejskie Dni Dziedzictwa. Z wizytą u sąsiadów - 

Greifswald”. Łącznie wsparcie przekazane Stowarzyszeniu wynosiło 2.000,00 zł. Dotacje 

wykorzystano w pełnej wysokości. Całkowita wartość zrealizowanych zadań wyniosła 2.000,00 

zł 

2. Ochotnicza Straż Pożarna w Darżewie z siedzibą w Darżewie otrzymała jedną dotację –w 

wysokości 3.271,72 zł w formie powierzenia realizacji zadania publicznego pn. „Zakup bramy i 

zbiornika bezodpływowego do remizy w Darżewie”. Dotację wykorzystano w całości. Całkowita 

wartość zrealizowanych działań wyniosła 4.079,00 zł. 

3. Polski Związek Emerytów i Rencistów I Oddział Rejonowy w Gryficach KOŁO NR 5 W 

BROJCACH otrzymał dwie dotacje – pierwszą w wysokości 6.000,00 zł w formie powierzenia 
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realizacji zadania publicznego pod nazwą „Wycieczka – Toruń i okolice. 22-24 maja 2018 r.”; 

drugą w wysokości 5447,42 zł w formie powierzenia realizacji zadania publicznego pn. 

„Wycieczka - Inowrocław, Licheń Stary 2-4.10.2018”. Pierwszą dotację wykorzystano 

częściowo, do budżetu gminy zwrócono 2447,42 zł, drugą zaś wykorzystano w całości, a 

całkowita wartość zrealizowanych zadań wyniosła 15.036,01 zł. 

4. Okręg Polskiego Związku Wędkarskiego w Szczecinie KOŁO WĘDKARSKIE NR 9 ŁOSOŚ 

z siedzibą w Brojcach otrzymał dwie dotacje - pierwszą w wysokości 4.000,00 zł w formie 

powierzenia realizacji zadania publicznego pod nazwą „Zakup strojów dla strażników 

wędkarskich”; drugą w wysokości 4.000,00 zł w formie powierzenia realizacji zadania 

publicznego pod nazwą „Ogólnopolskie zawody spinningowo-muchowe”. Dotacje wykorzystano 

w całości. Całkowita wartość zrealizowanych działań wyniosła 8.600,00 zł. 

 

Całkowita wartość działań zrealizowanych na podstawie art. 19a ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 

r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 450) wyniosła 

29.715,01 zł, z których zrealizowano 7 projektów, tzw. małych grantów, a wysokość 

udzielonych i wykorzystanych dotacji wyniosła 23.271,72. Kwota ta nie przekroczyła więc 

kwoty wskazanej w art. 19a ust. 7 cytowanej ustawy, który stanowi: Wysokość środków 

finansowych przyznanych przez organ wykonawczy jednostki samorządu terytorialnego w 

trybie, o którym mowa w ust. 1, nie może przekroczyć 20% dotacji planowanych w roku 

budżetowym na realizację zadań publicznych przez organizacje pozarządowe oraz podmioty 

wymienione w art. 3 ust. 3., a która nie mogła wynieść więcej niż 30.340,00 zł.  

Biblioteki i świetlice 

 

W 2018 r. na terenie gminy Brojce funkcjonowały 3 biblioteki – 1 biblioteka publiczna wpisana 

do rejestru instytucji kultury pod nr 1/2008 i 2 biblioteki szkolne.  

 

Księgozbiór biblioteki publicznej na 31 grudnia 2019 r. liczył ogółem 12 661 woluminów. W 

2018 roku zbiory Biblioteki powiększyły się o 456 woluminów zakupionych na kwotę 9881 zł. 

w ramach środków z Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa „Zakup nowości 

wydawniczych do bibliotek publicznych” pozyskano kwotę 3800,00 zł. Wskaźnik zakupionych 
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książek na 100 mieszkańców gminy wyniósł 12,60, a liczba wszystkich woluminów w 

przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiła 3,34 woluminu. 

W ciągu 2018 roku wycofano w zasobów selekcji 991 woluminów. Były to książki zniszczone, 

zaczytane, niezwrócone przez czytelników oraz zdezaktualizowane.  

W 2018 roku w Bibliotece zarejestrowanych było ogółem 463 czytelników z czego 101 z nich 

było czytelnikami aktywnie wypożyczającymi. Zarejestrowano także w ciągi roku 883 

odwiedziny w Bibliotece. 

Biblioteka zatrudniała 4 osoby na umowę o pracę, w tym 1 osoba na stanowisku bibliotecznym 

w wymiarze pełnego etatu, 1 osoba na stanowisku księgowym w wymiarze 1/5 etatu oraz 2 

osoby na stanowisku kierowniczym w wymiarze 1/5 etatu. Ponadto biblioteka zatrudniała 20 

osób na podstawie umów zleceń do pracy w świetlicach, przy organizacji wydarzeń kulturalnych 

oraz innych pracach. 

W bibliotece użytkowano 3 komputery z dostępem do szerokopasmowego Internetu , w tym 1 

komputer służbowy. Biblioteka jest w trakcie tworzenia katalogu on-line i na dzień 31 grudnia 

2018 r. wprowadziła do niego 56% zgromadzonych woluminów. 

W 2018 roku w bibliotece wypożyczono ogółem 8427 książek, na miejscu udostępniono 1786 

książek. Zarejestrowano 578 wejść na stronę internetową Biblioteki i 202 unikatowych 

użytkowników jej facebooka. 

 

Biblioteka organizowała lub współorganizowała szereg imprez, spotkań i wydarzeń: 

* w lutym - Spotkanie z Historią” wspólnie z SH „Pamięć i Tożsamość” pn. „Pokaz filmu oraz 

wykład o zbrojnym podziemiu antykomunistycznym” z okazji święta Żołnierzy Wyklętych; 

* w marcu – akcję topienia Marzanny i świętowania wiosny wspólnie z OSP Brojce; Spotkanie z 

Historią” wspólnie z SH „Pamięć i Tożsamość” pn.  „Groby Książęce w Lubieszewie. Spotkanie 

z archeologiem”; 

* w kwietniu – spotkania autorskie w Brojcach i Dargosławiu z p. Arkadiuszem Niemirskim 

kontynuatorem serii o Panu Samochodziku; warsztaty etnograficzne dla dzieci w Brojcach 

wspólnie z SH „Pamięć i Tożsamość”; 

* w maju – „Noc Muzeów” w Młynie w Kiełpinie wspólnie z Gminą Brojce, SH „Pamięć i 

Tożsamość”, OSP Brojce i OSP Kiełpino; 
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* w czerwcu – „Góra Tabor Junior” wspólnie z parafią pw. NSPJ w Brojcach oraz Gminą 

Brojce; 

* w sierpniu – teatr dla dzieci Blaszany Bębenek z Krakowa z inscenizacją „Alicja w Krainie 

Czarów”; „Spotkanie z Historią” wspólnie z SH „Pamięć i Tożsamość” pn. „Polsko - włoskie 

braterstwo broni podczas kampanii 1807 roku”; 

* we wrześniu – dożynki gminne wspólnie z Gminą Brojce; 

* w listopadzie – 7-dniowe obchody święta 100-lecia odzyskania Niepodległości wspólnie z SH 

„Pamięć i Tożsamość”, PZERiI Koło nr 5 w Brojcach, 5 Brojecką DH „Żółto-Zieloni”, SP w 

Brojcach, SP w Dargosławiu, w okresie od 05.11 do 11.11; 

* w grudniu – „Spotkanie z Historią” wspólnie z SH „Pamięć i Tożsamość” pn. „Stan wojenny w 

Polsce 1981-1983”; 

Ponadto wspólnie ze szkołami organizowaliśmy konkursy promujące czytelnictwo, braliśmy 

udział w akcjach społecznych, wypożyczaliśmy świetlice i sprzęt pod różnego rodzaju 

wydarzenia kulturalne i edukacyjne. 

W 2018 r. na prowadzenie biblioteki publicznej, świetlic, organizację wydarzeń kulturalnych 

(bez dożynek) zostało wydane 302.969,67 zł. 

Na organizację dożynek gminnych w 2018 r. wydano 32.502,96 zł. Ponadto na organizację 

stoiska gminnego podczas dożynek powiatowych w 2018 r. wydano 4.487,75 zł. 

 

Perspektywy i kierunku rozwoju 

Gmina Brojce na koniec 2018 roku była samorządem o dużym zadłużeniu w stosunku do 

dochodów własnych, który od kilku lat lawinowo zwiększał kwotę długu (średnio o ok. 2 

miliony zł rocznie). Perspektywa spłaty obligacji komunalnych wyemitowanych przez instytucję 

spoza sektora bankowego, odsetek oraz innych zadłużeń poważnie rzutuje na bieżący kształt 

budżetu samorządu. Średnio co roku Gmina Brojce będzie wydawać ponad 500 000 zł na spłatę 

bieżącego zadłużenia, które obecnie opiewa na kwotę niespełna 7 000 000 złotych.  

Celem realizacji potrzeb mieszkańców, przy uniknięciu dalszego zadłużania samorządu jestem 

zmuszony podjąć działania, które zminimalizują wydatkowanie dużych kwot na przedsięwzięcia 

zbędne i nieracjonalne. Do tych działań należy zaliczyć podniesienie stawek czynszu 

mieszkalnego dla najemców lokali gminnych, przy jednoczesnym zaoferowaniu większych ulg 

przy ich wykupie. Zintensyfikuję również kroki zmierzające do zwiększenia ściągalności 
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zadłużeń wobec Gminy Brojce, ze szczególnym uwzględnieniem zaległości w spłacie czynszu. 

Obecnie jestem na etapie weryfikacji wysokości zadłużenia oraz wdrażania programu odrabiania 

zaległości czynszowych na rzecz samorządu. Działania te mają przywrócić sprawiedliwość 

społeczną, naruszoną moim zdaniem, poprzez dotychczasowe przyzwolenie na nieuiszczanie 

należnych opłat na rzecz Gminy Brojce przez część jej mieszkańców, kosztem pozostałych, 

którzy rzetelnie wywiązywali się ze swoich obowiązków wobec gminy.  

Sanacji wymaga również kwestia prowadzenia działalności kulturalnej na terenie gminy, ze 

szczególnym uwzględnieniem funkcjonowania świetlic wiejskich, których utrzymanie to ok. 

250 000 zł do 300 000 zł rocznie. Nowa formuła prowadzenia świetlic oraz oddanie ich w ręce 

mieszkańców sołectw jest kierunkiem, który ma w zamierzeniu efektywne wykorzystanie 

publicznych pieniędzy oraz podniesienie rangi sołtysów i większą partycypację społeczności 

lokalnej w działaniach prospołecznych. 

Konieczne są również zmiany w systemie gospodarowania odpadami, szczególnie w kontekście 

dostosowania prawa lokalnego do nowych wymogów ustawowych. Stosowana obecnie 

deklaratywność mieszkańców określająca głównie liczbę domowników produkujących odpady 

jest jednym z najbardziej niedoskonałych systemów. W skali kraju, po podwyżkach 

wprowadzonych na początku roku pojawił się problem zaniżania tej liczby. Powoduje to niższe 

wpływy do budżetu na pokrycie odbioru śmieci, co wymusza zwiększanie stawki, tak aby 

wyrównać powstały deficyt. Celem zatrzymania dalszych podwyżek opłat w przyszłości, 

konieczne jest opracowanie nowego sposobu ich naliczania, który nie będzie uzależniony od 

deklaracji mieszkańca.  

W kontekście gospodarki odpadami należy zaznaczyć problematykę związaną z wysypiskiem w 

miejscowości Dargosław. Zgodnie z pierwotnymi założeniami składowisko miało być zamknięte 

przed pięcioma laty po czym miało być poddane procesowi rekultywacji. Od momentu wydania 

decyzji Starosty Powiatu Gryfickiego dotyczącej konieczności wydobycia i wywiezienia 

odpadów ze składowiska w oparciu o kredyt z WFOŚ, przeprowadzono akcję wywiezienia około 

50% odpadów. Po tych działaniach na składowisku nie podejmowano innych prac. Obecnie 

pracuję nad jego zabezpieczeniem i dokończeniem realizacji decyzji Starosty, której termin 

graniczny to sierpień bieżącego roku.  W zamierzeniu jest wystąpienie o przedłużenie terminu 

wykonania wskazanej decyzji. 






